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Typeset by AMS–LATEX.

iv

Prohlašuji,
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Abstract

The presented thesis focuses on the solution of an orthogonally invariant linear
approximation problem with multiple right-hand sides AX ≈ B through the total
least squares (TLS) concept. With contribution of the early works of Golub and
Reinsch (1970), Golub (1973), and van der Sluis (1975), the TLS theory for a
problem with a single right-hand side was developed by Golub and Van Loan (1980).
Then it was further extended by the so called nongeneric solution approach of Van
Huffel and Vandewalle (1991), and finally revised by the core problem theory of
Paige and Strakoš (2002, 2006). For a problem with multiple right-hand sides, a
generalization of the TLS concept including a nongeneric solution was presented by
Van Huffel and Vandewalle (1991).

Paige and Strakoš proved that for a problem with a single right-hand side, i.e.,
Ax ≈ b, there is a reduction based on the singular value decomposition (SVD) of
A which determines a core problem A11 x1 ≈ b1, with all necessary and sufficient
information for solving the original problem. The core problem always has the
unique TLS solution, and, using the transformation to the original variables, it
gives the solution of the original approximation problem identical to the minimum
2-norm solutions of all TLS formulations given by Van Huffel and Vandewalle.
Moreover, the core problem can be efficiently computed using the (partial) upper
bidiagonalization of the matrix [ b |A ]. Hnětynková, Plešinger and Strakoš (2006,
2007) derived, using the well known properties of Jacobi matrices, the core problem
formulation from the relationship between the Golub-Kahan bidiagonalization and
the Lanczos tridiagonalization.

This thesis extends the classical analysis by Van Huffel and Vandewalle. It starts
with an investigation of the necessary and sufficient conditions for the existence of
the TLS solution. It is shown that the TLS solution is in some cases different
from the output returned by the TLS algorithm by Van Huffel (1988), see also Van
Huffel, Vandewalle (1991). The second goal of the presented thesis is an extension
of the core problem theory concept to problems with multiple right-hand sides.
Here the SVD-based reduction is related to the band generalization of the Golub-
Kahan bidiagonalization algorithm, which was for this purpose for the first time
considered by Björck (2005) and Sima (2006). We prove that the reduction results
in a minimally dimensioned subproblem A11 X1 ≈ B1, containing all necessary and
sufficient information for solving the original problem. Unlike in the single right-
hand side case, the core problem in the multiple right-hand side case may not have
a TLS solution.

Keywords: linear approximation problem, multiple right-hand sides, total least
squares, orthogonal transformation, data reduction, Golub-Kahan bidiagonalization
algorithm, Jacobi matrices, core problem.
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Abstrakt

Předkládaná disertačńı práce se zabývá řešeńım lineárńıch aproximačńıch úloh s v́ı-
cenásobnou pravou stranou AX ≈ B metodou úplných nejmenš́ıch čtverc̊u (TLS
z anglického total least squares). Analýza TLS problému pro úlohu s jednou pravou
stranou byla, v návaznosti na dř́ıvěǰśı práce Goluba a Reinsche (1970), Goluba
(1973) a van der Sluise (1975), publikována v článku Goluba a Van Loana (1980).
Tato analýza byla později rozš́ı̌rena o koncept negenerického řešeńı, který zaváděj́ı
Van Huffel a Vandewalle (1991). Zcela nový vhled do teorie přináš́ı myšlenka core
problému Paige a Strakoše (2002, 2006). Zobecněńım TLS problému na úlohy s v́ıce
pravými stranami, včetně konceptu negenerického řešeńı, se jako prvńı zabývali Van
Huffel a Vandewalle (1991).

Paige a Strakoš dokázali za přirozeného předpokladu ortogonálńı invariance,
tedy nezávislosti řešeńı na volbě souřadného systému, že pro libovolný problém
s jednou pravou stranou Ax ≈ b existuje transformace zkonstruovaná pomoćı sin-
gulárńıho rozkladu matice A, která redukuje p̊uvodńı problém na tak zvaný core
problém A11 x1 ≈ b1, obsahuj́ıćı nutnou a postačuj́ıćı informaci k řešeńı p̊uvodńıho
problému. Dále ukázali, že core problém má vždy nezávisle na p̊uvodńıch datech
řešeńı ve smyslu TLS a toto řešeńı je jednoznačné. Nav́ıc TLS řešeńı core problému
transformované zpět do proměnných p̊uvodńıho problému je identické s př́ıslušným
(klasickým nebo negenerickým) v normě minimálńım řešeńım p̊uvodńıho problému.
Redukce na core problém může být provedena velmi jednoduše transformaćı matice
[ b |A ] na horńı bidiagonálńı tvar. Hnětynková, Plešinger a Strakoš (2006, 2007)
odvodili vlastnosti core problému alternativně pomoćı vlastnost́ı Jakobiho matic a
užit́ım vztahu mezi Golubovou-Kahanovou bidiagonalizaćı a Lanczosovou tridiago-
nalizaćı.

Předkládaná práce rozšǐruje klasické výsledky Van Huffelové a Vandewalleho
pro úlohy s násobnou pravou stranou. Zabývá se analýzou nutných a postačuj́ıćıch
podmı́nek existence TLS řešeńı. Práce ukazuje, že v některých zvláštńıch př́ıpadech
může mı́t TLS problém řešeńı, které je však r̊uzné od výsledku spočteného tak
zvaným TLS algoritmem, viz Van Huffel (1988), př́ıpadně Van Huffel, Vande-
walle (1991). Dále se práce zabývá rozš́ı̌reńım myšlenky core problému na úlohy
s v́ıcenásobnou pravou stranou. Zobecňuje redukci dat založenou na singulárńım
rozkladu a zabývá se jej́ım vztahem k pásovému zobecněńı Golubova-Kahanova
bidiagonalizačńıho algoritmu, které bylo pro tento účel prvně doporučeno Björckem
(2005) a Simou (2006). Ukážeme, že pro libovolné AX ≈ B existuje transformace,
která p̊uvodni problém redukuje na podproblém A11 X1 ≈ B1 minimálńı dimenze,
obsahuj́ıćı nutnou a postačuj́ıćı informaci k řešeńı p̊uvodńıho problému. Ukážeme
však, že na rozd́ıl od úloh s jednou pravou stranou core problém pro úlohy s v́ıce
pravými stranami obecně nemuśı mı́t TLS řešeńı.

Kĺıčová slova: lineárńı aproximačńı problém, v́ıcenásobná pravá strana, úplný
problém nejmenš́ıch čtverc̊u, ortogonálńı transformace, redukce dat, Golubova-
Kahanova bidiagonalizace, Jakobiho matice, core problém.
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Notation

Scalars, vectors and matrices

R denotes the set of real numbers (scalars);
Rm linear vector space of real vectors of length m;
Rm×n linear vector space of real m by n matrices.

Small Greek letters α, β, etc. usually denote scalars. Small Roman letters x, b,
etc. denote real vectors, matrix components, and also integers. Capital Roman and
sometimes Greek letters A, Q, Π, etc. denote real matrices. For example we denote:

ej jth Euclidean vector, e.g., e2 ≡ [ 0 , 1 , 0 , . . . , 0 ]T ;
mij ith component of the jth column of the matrix M , i.e. mij ≡

eT
i M ej ;

P , Q, R orthogonal matrices;
T2ρ+1 square symmetric band matrix with, in general, 2ρ+1 nonzero

diagonals (with the bandwidth equal to ρ);
In n by n identity matrix;
Π permutation matrix.

In particular we strictly use the following notation:

A, x, b system matrix, vector of unknowns, and right-hand side vector,
in the approximation problem Ax ≈ b, respectively;

A, X , B system matrix, matrix of unknowns, and right-hand side ma-
trix, in the approximation problem AX ≈ B, respectively;

m, n, d dimensions of the vectors and matrices as follows: A ∈ Rm×n,
x ∈ Rn and b ∈ Rm, or X ∈ Rn×d and B ∈ Rm×d;

and we usually assume m ≥ n + d (otherwise add zero rows to the system matrix
and the right-hand side).

Singular values and eigenvalues

σj (M) denotes jth largest singular value of the matrix M ∈ Rm×n,
for j = 1 , . . . , min {m , n };

λj (K) jth largest eigenvalue value of the square symmetric (positive
semidefinite) matrix K ∈ Rn×n, for j = 1 , . . . , n.

sp (K) denotes the spectrum (set of all eigenvalues) of the square sym-
metric (positive semidefinite) matrix K ∈ R

n×n, i.e. sp (K) ≡
{λj (K) , j = 1 , . . . , n }.

Since m ≥ n + d we denote:

σ′
j jth largest singular value of the system matrix A ∈ R

m×n, i.e.
σ′

j ≡ σj (A) and σ′
1 ≥ . . . ≥ σ′

n ≥ 0, and

[…]


All the numerical experiments in this chapter were carried out on the computer
Hewlett-Packard Compaq nx9110, Intel Pentium 4 CPU, 2.80 GHz, 448 MB RAM,
in MATLAB 6.5.0.180913a Release 13 under Windows XP Home Edition operating
system, using the IEEE754 standard double precision floating point arithmetic.
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Chapter 9

Conclusions and open
questions

In this chapter we summarize results presented in the thesis. We formulate some
open questions and mention some possible directions for further work.

9.1 Conclusions

Part I summarizes fundamentals of the total least squares theory in the single right-
hand side case based on the work of Golub, Van Loan, Van Huffel, Vandewalle,
Paige, Strakoš and others. Parts II and III of the presented thesis investigate an
extension of the concept of the core reduction of Paige and Strakoš to a general
unitary invariant linear algebraic approximation problem AX ≈ B; we focus on
the problems with multiple right-hand sides.

First, in Part II, starting from the results of Van Huffel and Vandewalle, we
investigate the fundamental question of the existence of the TLS solution, and
present a basic classification of the TLS problems. It is shown that the formulation
of the TLS problem with multiple right-hand sides is significantly more complicated
than the single right-hand side TLS problem and the results of Chapter 3 reflect the
difficulties which have been revealed in our work on the subject.

The data reduction in Part III, which aims at the minimally dimensioned core
problem containing the necessary and sufficient information for solving the problem
with the original data, starts with the SVD-based transformation, which extends
the work of Paige and Strakoš. Another reduction, in the single right-hand side case
described by Paige, Strakoš, Hnětynková and the author of this thesis is based on the
banded generalization of the Golub-Kahan iterative bidiagonalization, as suggested
by Å. Björck and D. M. Sima. Using some properties of the class of generalized
Jacobi matrices we investigate further properties of the suggested banded form of
the reduced problem.

We have presented the proof of minimality of the SVD-based form as well as the
banded form, and proved their equivalence. This allows to define the core problem
for problems with multiple right-hand sides. In particular, we relate the solvability
of the reduced problem obtained via the core problem approach to the result of the
classical TLS algorithm by S. Van Huffel applied directly on the original problem.
We showed that the solution computed by the classical TLS algorithm of Van Huffel
is not necessarily the TLS solution of the given approximation problem.

Contrary to the single right-hand side case, the core problem may not have the
TLS solution. We describe so called decomposable core problems and show that
there exists a whole class of decomposable core problems which do not have the

135
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TLS solution. Because the core problems in the problems with single right-hand
sides are non decomposable, its TLS solution always exists. We formulate, with
some ambiguity, the following conjecture:

Conjecture 9.1. Any non decomposable core problem has the unique TLS solution.

In decomposable core problems that we have presented the difficulty is caused by the
fact that the problem links together data from different independent subproblems.
If Conjecture 9.1 is correct, then the decomposing of decomposable core problem
reveals the hidden structure of independent subproblems which should be treated
separately. Then the obtained solution naturally differs form the solution obtained
by the classical TLS algorithm by Van Huffel and Vandewalle which considers all
data in one problem.

If Conjecture 9.1 is not correct, then the TLS formulation for the problems with
multiple right-hand sides lacks in some cases a consistently defined solution. We still
do not know how to identify and decompose all decomposable problems. Therefore
we were unable to prove or disprove Conjecture 9.1.

Part IV of this thesis presents on an example a possible hybrid method for
solving ill-posed problems, this method uses the Golub-Kahan bidiagonalization
and it is based on core problem ideas, concerning fundamental data decomposition
while accumulating necessary and sufficient data in a partially constructed A11

block. It is shown that the Golub-Kahan iterative bidiagonalization can be used for
revealing the level of noise present in the data. In the example we combine the outer
regularization accomplished by the bidiagonalization (the Lanczos-type process),
which projects the original problem onto a Krylov subspace of small dimensions,
with inner TSVD regularization.

Numerical results are presented. Unfortunately, they are not yet compared with
results obtained by other hybrid methods. We believe that the presented idea can
be used in practical computations as a contribution towards building efficient and
reliable stopping criteria of the outer iterative process.

9.2 Open questions and possible directions for fur-

ther research

Now we shortly summarize some questions which are interesting in the context of
the material presented in this thesis but which are out of the scope of the presented
text. In Part II, one can ask about the relationship between the TLS solution
and the solution computed by the algorithm by Van Huffel, Vandewalle, and about
an interpretation of such a relationship in application areas such as computational
statistics. Similarly, it is desirable to give a possible statistical interpretation of the
decomposability of the (core) problem. We believe that the statistical point of view
and its combination with the matrix computation point of view can help in getting
further understanding.

We are well aware of many important questions related to practical implementa-
tions and computations. For example, one can expect that a suitable preprocessing
of the matrix right-hand side B can improve the behavior of the banded gener-
alization of the Golub-Kahan algorithm. Numerical behavior can be studied in
relationship with the block Lanczos algorithm.

Numerical analysis and solution of ill-posed problems illustrated in Part IV pro-
duces in the context of the core problem approach many very interesting problems.
The presented noise-revealing idea is certainly worth of further effort. Hybrid meth-
ods for large ill-posed problems represent a very hot topic in scientific computing.
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[P2] Martin Plešinger, Zdeněk Strakoš: Singular value decomposition – ap-
plication in image deblurring (in Czech), Seminar on Numerical Analysis ’06,
Praha, ICS AS CR (2006), pp. 78–81.
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[P6] Martin Plešinger, Zdeněk Strakoš: Total least squares formulation in
problems with multiple right-hand sides (in Czech), Proceedings of XII. PhD.
Conference ’07 (F. Hakl, Ed.), Praha, ICS AS CR & Matfyzpress (2007),
pp. 70–74.

International conferences (talks and posters)
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mentals of total least squares problems, 13th Czech-French-German Confer-
ence on Optimization Heidelberg, Germany, September 17–21, 2007.

Local conferences (talks and posters)
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