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This thesis considers an orthogonally invariant linear approximation problem with multiple right-
hand sides AX ≈ B in the context of the Total Least Squares (TLS) problem, which aims at minimizing
corrections on A and B that make the system consistent. This fundamental matrix problem has been
studied for many decades and applications are known in many fields. However, a discrepancy in the
study of the TLS problem has been the fact that a complete classification of the TLS problems was
only available for the single right-hand side case; moreover, only for this case the core problem theory,
which studies the reduction of data to the minimal necessary and sufficient information needed to
solve the original TLS problem, has been recently developed. This thesis sets important first steps
into the study of the multiple right-hand side TLS problem and the associated core problem theory.

The thesis is split into four parts. The first part, the introduction, reviews the single right-hand
side TLS problem and the core problem theory in this particular case. This up-to-date review is
completed, interestingly enough, with a section devoted to an “alternative core problem definition”,
which is motivated by the work on the multiple right-hand side case presented further in the thesis.
The introduction opens the gates towards the main topics of the thesis, developed in parts II and III:
the analysis of the TLS problem with multiple right-hand side and the data reduction in AX ≈ B,
respectively.

The main contribution of Part II is a complete characterization of all cases that can arise in
relation to the TLS problem with multiple right-hand side. Existence and uniqueness conditions for
the TLS solution, as well as a thorough analysis of the cases when the TLS solution cannot exist
are presented. The author brings to light a much-needed classification of the multiple right-hand
side approximation problems, refining thus the splitting proposed by Van Huffel and Vandewalle into
generic and nongeneric TLS problems. The new classification is based on intricate conditions on the
distribution of singular values of [B|A], as well as rank conditions on subblocks of the right singular
matrix. It is important to notice that the most general distribution of singular values was excluded,
for convenience, from the initial analysis of Van Huffel and Vandewalle, but it is studied in depth in
the thesis. This study leads to interesting ideas, most notably the (counter-intuitive) conclusion that
the TLS algorithm could compute a non-optimal solution even in certain cases when a TLS solution
actually exists.

Part III extend the concept of core problem within a linear approximation problem from the
single right-hand side case to the multiple right-hand side case. Although defining the reduction
problem is a straightforward generalization of the definition used in the single right-hand side case,
the computational methods performing this data reduction are essentially different from the ones used
in the single right-hand side case. Two algorithms are proposed, the first being based on singular
value decompositions, the second on reduction to band structured matrices. The reduced problems
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obtained by both algorithms satisfy the same general properties; these properties become an alternative
definition for the core problem.

In the process of developing the second algorithm (a band generalization of the Golub-Kahan
bidiagonalization) the author introduces a novel matrix concept: the wedge-shaped matrix; he proves
various properties of this type of matrices, which allow them to become useful tools in the analysis of
the banded form of the core problem.

Finally, the core problem is studied in relation to the TLS problem classification. As opposed to
the single right-hand side case, the core problem in the general case is not guaranteed to have optimal
and unique TLS solution. This rather unsettling observation gives rise to a deeper analysis of the
core problem, and yields a classification of core problems into decomposable or non-decomposable
core problems. The issue of revealing independent subproblems (revealing what the author calls
“the chessboard structure”) within the core problem is however a difficult topic. The author makes
a fundamental observation that applying the TLS algorithm on the independent subproblems of a
decomposable problem, and combining the solutions, can yield different results than applying the
TLS algorithm to the problem as a whole.

Part IV presents numerical examples and practical issues regarding the single right hand side
core problem. What is missing from this dissertation is an analysis of the data reduction methods
for multiple right-hand side problems in finite precision arithmetic, as well as details on numerical
implementation, that could parallel the single right-hand side computational part. However, such an
analysis and corresponding numerical experiments constitute a very broad topic in itself, therefore it
is normal that they were not treated in this—mostly theoretical—work.

The analysis of a core reduction for AX ≈ B is a topic in its infancy; for this reason there
are still many interesting open questions, especially in what concerns the TLS solution of the core
problem. This thesis is a door-opener, which has the potential of attracting much interest in the
matrix computations community, and it will probably give rise to further research in this area.

Conclusion

This thesis contains high quality original results presented with rigour and skill. The research abilities
of the candidate are obvious. I highly recommend Ing. Martin Plešinger for the title of Doctor.
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